UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
Ata 01/25

Aos 21 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta e
cinco minutos, reuniu-se, de forma remota, o colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Veterinária, estando presentes os professores Bruna da Rosa Curcio
(coordenadora), Marlete Brum Cleff (membro titular representante do Departamento
de Clínicas Veterinária), Carine Dahl Corcini (membro titular representante do
Departamento de Patologia Animal), Rodrigo Casquero Cunha (membro titular
representante do Departamento de Veterinária Preventiva), Antonio Sergio Varela
Junior (membro suplente representante externo) e a aluna Jéssica Lazzari
(representante discente titular). Como primeiro assunto, foi lida e aprovada a ata
12/24, sendo realizadas algumas alterações pontuais no documento. Como
segundo assunto, foram homologadas as teses dos alunos Mayara Caetano Abreu,
Rafael Herbstrith Krusser, Rafaela Pinto de Souza e Ritieli dos Santos Teixeira. As
dissertações dos alunos Marcos Eduardo Neto e Renata Marques Pierobom Gressler
não foram homologadas por apresentarem problemas de formatação. Com relação
às homologações, a professora Marlete aproveitou para apresentar o
questionamento de sua orientanda Soliane sobre a assinatura via Gov, uma vez que
ela está no exterior, sendo informado que ela poderá utilizar a assinatura digital
normal caso não seja possível realizar a autenticação via Gov. Também foi
esclarecido que a retirada do diploma não é realizada via PPGV, mas direto com a
secretaria da Unidade, e necessita de procuração autenticada quando o próprio
aluno não poderá fazer a retirada. Como terceiro assunto, foram aprovadas as
proficiências em língua estrangeira (Inglês) dos alunos Alan Carlos de Santana,
Eugênia Tavares Barwaldt, Isabela de Souza Morales, Isadora Paz Oliveira dos
Santos, Mariana Hernandez Libos, Maritza Medina Ramirez, Micael Feliciano
Machado Lopes, Rudinei Klahn Muniz Júnior, Eduarda Santos Bierhals, Gabriela
Almeida Motta, Péter de Lima Wachholz, Renata Paula Marcolan e Sthéphani Alves
Branco Camargo. Também foi homologada a proficiência em língua portuguesa da
aluna Maritza Medina Ramirez. Com relação às proficiências pendentes, foi
informado que quatro alunos, Bianca de Fátima Dallo, Caroline Xavier Grala, Nicole
Freitas Gonçalves e Sabrina Amalia Jappe, ainda estão com pendência na entrega e
não poderão realizar matrícula em disciplinas com direito a crédito até a
regularização da pendência, porém, se enviarem a comprovação antes da matrícula,
estarão liberados para seleção das disciplinas no sistema. Como quarto assunto,
foram homologadas as bancas das defesas de dissertação dos alunos Bruna Garofali
Simone Draber (trocou membro), Laís Formiga Silva (trocou membro), Mhanuel
Carlos Arijama (orientador presidente), Aline do Amaral (trocou membro), Gabriel da
Silva Zani (trocou membro mais data), Sabrina Kohls de Araujo (trocou data) e
Athena Cristina de Azambuja Rodrigues (trocou data). Como quinto assunto, foram
homologadas as bancas das defesas de tese dos alunos Júlia Vargas Miranda (trocou
membro), Fernanda Rodrigues Mendonça, Inaraã Dias da Luz, Julia Somavilla Lignon
(trocou data) e Matheus Iuri Fruhauf (trocou data). Como sexto assunto, foram
homologadas as bancas dos exames de qualificação dos alunos Cleyber José da
Trindade de Fátima (trocou membro), Daniel Felipe Buitrago Linares (trocou
membro), Jackeline Vieira Lima (trocou membro), Ravena dos Santos Hage (trocou

Ata de Reunião 01/25 (3014003)         SEI 23110.011305/2025-61 / pg. 1

membro) e Vitória Ramos de Freitas. A aluna Bibiana Rodrigues de Freitas solicitou
prorrogação até o início do segundo semestre de 2025 e a aluna Isabela Blumberg
Rico ainda não enviou o documento de marcação. Como sétimo assunto, foi tratado
sobre as disciplinas do primeiro semestre de 2025, sendo informada a inclusão de
Diagnóstico Molecular Veterinário (prof. Rodrigo), apenas para regulares em função
dos prazos. Também foi informado sobre a mudança de dia da disciplina obrigatória
de Metodologia Científica, de terça à tarde para quinta à tarde, por solicitação do
prof. Fábio Leite, o que só foi possível devido à mudança da disciplina de Métodos
Estatísticos, também obrigatória, para quinta pela manhã. Como oitavo assunto, foi
tratado sobre a reunião da comissão de bolsas para verificação dos coeficientes de
rendimento e possíveis desligamentos de alunos do PPGV, sendo relatado que o
único problema encontrado foi com relação à aluna Renata Marcolan, a qual já foi
contatada, juntamente com sua orientadora. Também foi tratado sobre os planos de
estudos dos alunos ingressantes em 2024, os quais passaram pela avaliação da
comissão no final de janeiro de 2025, conforme relatório apresentado. Como alguns
apresentam problemas de preenchimento, deverão ser alterados e enviados
novamente para análise da comissão, até o dia 17 de fevereiro, ou seja, antes da
realização das matrículas do primeiro semestre de 2025. As novas avaliações serão
realizadas e, os alunos que seguirem com problemas serão contatados a fim de
realizarem as alterações necessárias. Na sequência, foi tratado sobre os alunos
aptos a realizarem a mudança de nível do mestrado para o doutorado, uma vez que
a progressão seria estratégica para o Programa no sentido de resultar na
disponibilização pela Capes de mais uma bolsa de pós-doutorado do PIPD. Sendo
assim, ficou definido que os candidatos em potencial serão contatados a fim de
verificar o interesse na progressão, lembrando que apenas bolsistas Capes poderão
se candidatar. Como nono assunto, foi tratado sobre a seleção do GCUB, sendo
informado que apenas um candidato, Ali Reza Mirzayee, foi selecionado pelo referido
programa. Assim, a sugestão seria de que ele ficasse sob orientação do prof.
Fabricio, que está sem orientandos, porém, fomos informados de que o candidato
desistiu da vaga e que foi selecionada a suplente Violeta Alvarez Gonzalez, a qual
também acabou não oficializando o interesse na vaga. Sendo assim, não teremos
ingresso do GCUB em 2025 e a bolsa de mestrado reservada será liberada para o
ingresso regular do Programa. Com relação à situação do professor Fabricio, ficou
combinado que será verificada a possibilidade de ingresso sob sua orientação de
alguma das doutorandas aprovadas como suplentes com os professores Antonio
Sergio ou Carine. Como décimo assunto, foi tratado sobre as solicitações de
prorrogação de bolsas de alguns doutorandos ingressantes em 2022 (Daniela, Murilo
e Renata), sendo definido que só poderão ser contemplados caso sobrem bolsas
após o ingresso do primeiro semestre de 2025, o que é pouco provável tendo em
vista as atuais projeções da Capes. Nesse sentido, em função do escasso número de
bolsas previstas, foi definido pela liberação da bolsa da aluna Renata, que está
suspensa no sistema em função de seu doutorado sanduíche no exterior já para o
ingresso no primeiro semestre, uma vez que a aluna estendeu seu período de
sanduíche e não pretende retornar ao Brasil após a finalização do estágio no
exterior. Assim, a nova previsão de bolsas ficou 18 no mestrado e 14 no doutorado,
com mais 1 liberando em julho, devido licença maternidade). Como décimo
primeiro assunto, foi tratado sobre os cadastros dos pós-doutorandos do Programa,
sendo analisado e aprovado o seguinte projeto: Reprodução Animal - vigência de
janeiro de 2025 até dezembro de 2025 - Bolsa PDJ/CNPq - Natália Avila de Castro
(Rafael Mondadori). Também foi oficializado o cadastro do projeto aprovado no
edital PIPD/Capes: Estratégias inovadoras para o controle do ciclo estral e ovulação
em fêmeas bovinas - vigência de novembro de 2024 até outubro de 2027 - Bolsa
PIPD/Capes - Sergio Farias Vargas Júnior (Bernardo Gasperin) e aprovada a
prorrogação por mais 6 meses, até agosto de 2025, do pós-doutorado voluntário:

Ata de Reunião 01/25 (3014003)         SEI 23110.011305/2025-61 / pg. 2

Influência da morfologia de cavalos da raça Crioula na biomecânica de indivíduos
competidores do Freio de Ouro e associação com superfícies equestres distintas -
vigência inicial de setembro de 2024 até fevereiro de 2025 - Sem bolsa (voluntário) -
Gino Luigi Bonilla Lemos Pizzi (Bruna Curcio). Como décimo segundo assunto, foi
informado o depósito junto ao INPI de uma patente derivada da tese do aluno Bruno
Cabral Chagas, orientando da professora Márcia Nobre. A patente está relacionada a
um produto antiparasitário desenvolvido em parceria com a empresa Ibasa e a
notícia foi recebida com muita satisfação pelo PPGV. Como décimo terceiro
assunto, foi apresentado o documento do professor Thomaz comunicando que 2025
será seu último ano de ingresso de orientandos no Programa e que, posteriormente
à conclusão das respectivas orientações, provavelmente em 2028, realizará a sua
saída do PPGV. Como décimo quarto assunto, foi informado sobre a
disponibilização do novo regimento da PRPPG e sobre a solicitação de que os PPGs
realizem as alterações necessárias em seus regimentos até junho de 2025. Sendo
assim, tendo em vista a troca da coordenação e colegiado, foi sugerido que as
alterações no regimento do PPGV sejam elaboradas diretamente pelo novo
colegiado, apenas sendo sugerido que se aproveite para rever as áreas e linhas do
Programa nesta atualização, uma vez que a recente saída de orientadores impactou
algumas áreas, principalmente a linha de Patologia Animal, a qual ficou sem o
número mínimo de docentes exigido pela Capes para sua manutenção como linha
de pesquisa ativa. Como décimo quinto assunto, foi informado que a aula
inaugural do primeiro semestre de 2025 será realizada com a participação do
professor Odir e que a organização da programação já está em andamento. Como
décimo sexto assunto, foi tratado sobre a autoavaliação do PPGV junto à Capes,
sendo informado que em breve será enviado aos egressos do Programa o respectivo
questionário de avaliação. Como décimo sétimo assunto, foi informado que os dois
nobreaks que eram dos ultrafreezers do Programa e estavam parados na sala da
coordenação do PPGV há muitos anos aguardando conserto foram destinados ao
LabMol, sob a responsabilidade do professor Rodrigo, uma vez que ele se prontificou
a realizar os consertos necessários, no valor de R$ 16.750,00. Nada mais havendo a
tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião às dez horas e trinta minutos. A
presente ata foi lavrada pela secretária do Programa de Pós-Graduação em
Veterinária e, após lida e aprovada, será assinada pelos membros do colegiado
participantes.

Documento assinado eletronicamente por BRUNA DA ROSA CURCIO,
Coordenadora de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação
em Veterinária, em 06/05/2025, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CASQUERO CUNHA,
Professor do Magistério Superior, em 06/05/2025, às 14:49, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Lazzari, Usuário Externo, em
07/05/2025, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CARINE DAHL CORCINI, Professor do
Magistério Superior, em 10/06/2025, às 16:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 01/25 (3014003)         SEI 23110.011305/2025-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Antonio Sergio Varela Junior,
Usuário Externo, em 26/06/2025, às 21:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GIANELLA MONDADORI,
Professor do Magistério Superior, em 27/06/2025, às 08:47, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARLETE BRUM CLEFF, Professor do
Magistério Superior, em 30/06/2025, às 16:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3014003 e o código CRC 657B12E4.

Referência: Processo nº 23110.011305/2025-61 SEI nº 3014003

Ata de Reunião 01/25 (3014003)         SEI 23110.011305/2025-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 01/25 (3014003)